

# **ПОСТАНОВЛЕНИЕ** ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 508-6 «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 508-6 «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой, М.Х. Салаховым.

Председатель Государственного Совета Республики Татарстан

г. Казань, 18 декабря 2023 года № 2299-VI ГС



Ф.Х. Мухаметшин

Проект № 508-6 Внесен депутатами Государственного Совета Республики Татарстан А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой, М.Х. Салаховым

### ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

#### Статья 1

Внести в часть 2 статьи 12 Закона Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции Закона Республики Татарстан от 2 июля 2015 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2005, № 4 (І часть); 2015, № 7 (І часть), № 10 (І часть); 2016, № 7 — 8; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 38 (часть І), № 92 (часть І); 2019, № 19 (часть І), № 40 (часть І); 2020, № 1 (часть І); 2021, № 20 (часть І), № 93 (часть І); 2023, № 3 (часть І), № 27 (часть І), № 48 (часть І) изменение, исключив слова «Правительством Российской Федерации».

#### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Глава (Раис) Республики Татарстан

## Пояснительная записка к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» разработан в целях приведения в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 19 октября 2023 года № 503-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступающим в силу 1 января 2024 года, в целях оптимизации полномочий Правительства Российской Федерации и повышения эффективности деятельности федеральных органов исполнительной власти отдельные полномочия Правительства Российской Федерации в различных сферах деятельности передаются профильным уполномоченным органам.

В том числе вносятся изменения в Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» в части возложения определения порядка установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия, содержания этих информационных надписей и обозначений на федеральный орган охраны объектов культурного наследия.

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года № 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан».

# Перечень

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» не потребует внесения соответствующих изменений в нормативные правовые акты Республики Татарстан.

## Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Татарстан «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.